平成 23 年 3 月 17 日
各 位

会 社 名  東洋ゴム工業株式会社
コード番号  5105
代 表者 名  取締役社長 中倉健二
問 合せ 先  取締役常務執行役員

企画本部長 信木 明
TEL（06）6441-8803

東北地方太平洋沖地震による被災状況について（第 2 報）

このたびの東北地方太平洋沖地震により被災された皆様には、心よりお見舞い申しあげます。
被災した当社グループ拠点における現時点の状況について下記のとおりお知らせいたします。

1. 関東以北に所在する当社グループ拠点

生産拠点名称 所在地 主な生産品目
東洋ゴム工業株式会社
仙台工場

宮城県岩沼市吹上 3-5-1 自動車タイヤ

福島ゴム株式会社 福島県福島市宮代字堂前 28
一般産業用ゴム製品、自動車

部品、遮水シートなど
株式会社ソフランウイズ
いわき工場

福島県いわき市小名浜島字高田町 31-9 ウレタン製品

  このほか、国内タイヤ販売子会社である株式会社トーヨータイヤジャパンの各営業拠点、各種ゴム製品・

合成樹脂製品を販売する東洋ゴム化工品販売株式会社東北支店などが所在しています。

2. 安否確認について

対策本部を設置し、従業員およびその家族の安否確認作業をまず最優先課題として全力で取組んでいます。
1） 福島ゴム、ソフランウイズいわき工場、トーヨータイヤジャパンおよび東洋ゴム化工品販売の各営

業拠点においては、全従業員の安全確認が完了しました。
2） 仙台工場においては、全体の 95％を上回る従業員と連絡が取れ、無事が確認できています。引続き、

各地の避難所に赴いて残る従業員の確認作業に注力するとともに、ご家族の安否についても確認を

継続しています。

3. 被災状況について

地震発生による自動停止装置の作動と停電に伴い、被災地域における生産活動はすべて停止しています。

地震による工場建屋の損壊や設備への甚大な被害は受けていません。また、津波による直接的な被害は

受けていません。
1） 仙台工場では 3 月 15 日に一部電力ライフラインが復旧しました。早期稼動再開をめざし、生産設備

の精査と正常稼働への環境整備を進めています。
2） 現時点で、配管等の一部に補修が必要な箇所も確認されていますが、工場内設備の詳細な損傷状況

を点検するとともに補修・整備を実施中です。

4. 復旧対応について

現在、設備の復旧作業を進めています。物流事情や社会インフラの復旧状況なども勘案しながら、本格的

な生産再開については、電力制限や原材料の供給環境への対応も合わせて検討してまいります。

以 上